2010512025, 16:03 Convite Rota Procon MPMG

Convite Rota Procon MPMG
"Procon Regional" <codap.proconregional@altoparaopeba.mg.gov.br>

Para: camara@conselheirolafaiete.mg.leg.br
20 de maio de 2025 às 14:58

Ao Exmo. Senhor Presidente e Vereadores da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Excelentíssimo Senhor,

O Procon Estadual, em parceria com o Procon Regional do Alto Paraopeba, convida Vossa Excelência para

participar do evento Rota Procon — MPMG, a ser realizado nos dias 29 e 30 de maio, conforme programação

anexa.

A iniciativa consiste na visita de equipe multidisciplinar do Procon-MPMG às sedes dos Procon Regionais e

Municipais, com o objetivo de identificar demandas e potencialidades locais, visando subsidiar ações voltadas

ao fortalecimento do Sistema Estadual de Defesa do Consumidor e à proteção dos consumidores mineiros.

A programação inclui temas direcionados a gestores públicos, com destaque para assuntos relevantes ao

desenvolvimento municipal.

Solicita-se a gentileza de confirmar a participação, via e-mail, até o dia 27 de maio, para que sejam adotadas

as providências necessárias à organização do evento.

Renovam-se protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Mariana Rafaela de Oliveira Mendes

Coordenadora do Procon Regional do Alto Paraopeba
Vice Presidente do Fórum dos Procon Mineiros - FPM

about:blank 111

~ODAP
~caKe~~ca~p rãs~

PROGRAMAÇÃO ROTA PROCON - MPMG

CONSELHEIRO LAFAIETE

Integração e Capacitação —2910512025 (Quinta-feira)

Horário I Atividade

8h30 - 9h00 - Abertura na Sede do Codap — Praça Barão de Queluz, n° 77, Centro.

9h00 - 10h10 - Reunião com os prefeitos dos municípios que integram o Consórcio Público para o

Desenvolvimento do Alto Paraopeba — Codap.

10h10-11h00 - Visita ao Procon Regional do Alto Paraopeba.

11h00 -13h00 - Intervalo para o almoço

13h00 -14h00 — Apresentação dos projetos do Procon-MPMG e das possibilidades de parcerias aos Procons

locais, às Promotorias de Justiça de Defesa do Consumidor e aos prefeitos, a ser realizada no Edifício Solar

Barão de Suaçuí, localizado na Rua Barão do Suassuí, n° 106, Centro.

14h00 -16h00 - Capacitação técnica: Processo Administrativo e Cálculo de Multa

16h00 -16h20 - Coffee break

16h20 - 17h30 - Roda de conversa para esclarecimento de dúvidas (FEPDC e formulário "Boas Práticas e

Ideias Procons").

Interiorização e Encerramento — 30/05/2025 (Sexta-feira)

Horário I Atividade

9h00 -10h30 - Visita ao Procon Municipal de Conselheiro Lafaiete

10h30 -12h00 - Visita ao Procon da Câmara Municipal de Ouro Branco

12h00 -14h00 - Intervalo para o almoço

14h00 -15h30 - Visita ao Procon Municipal de Congonhas

15h30 -16h30 - Reunião de encerramento com todos os órgãos visitados, com apresentação da síntese,

encaminhamentos e próximos passos, seguida de coffee break.

Em caso de dúvidas ou para informações adicionais, estamos à disposição por meio dos canais institucionais

habituais.

Praça Barão de Queluz, Bairro Centro, n"77, CEP: 36.400.041—Conselheiro Lafaiete/MG
Telefone: (31)3721-1258

e-mail: codap.proconregional@altoparaopeba.mg.gov.br